68. Este aspecto del Verbo divino se encuentra estudiado con todo detalle en todos los manuales clásicos de *De Trinitate*.

69. *De Pot.*, q. 8, a. 1, c: «Intelligens in intelligendo ad quatuor potest habere ordinem: scilicet ad rem quae intelligitur, ad speciem intelligibilem, qua fit intellectus in actu, ad suum intelligere, et ad conceptionem intellectus. Quae quidem conceptio a tribus praedictis differt. A re quidem intellecta, quia res intellecta est interdum extra intellectum, conceptio autem intellectus non est nisi in intellectu, et iterum conceptio intellectus ordinatur ad rem intellectam sicut ad finem; propter enim hoc intellectus conceptionem rei in se format ut rem intellectam cognoscat. Differt autem a specie intelligibili: nam species intelligibilis qua fit intellectus in actu, consideratur ut principium actionis intellectus, cum omne agens agat secundum quod est actu: actu autem fit per aliquam formam, quam oportet esse actionis principium. Differt autem ab actione intellectus: quia praedicta conceptio consideratur ut terminus actionis, et quasi quoddam per ipsam constitutum (...) qua mediante (intellectus) refertur ad rem. Huiusmodi ergo conceptio, sive verbum, qua intellectus noster intelligit rem aliam a se, ab alio exoritur, et aliud repraesentat. Oritur quidem ab intellectu per

Ahora bien, «aquello que es *primo et per se* entendido es aquello que el intelecto concibe en sí mismo de la cosa entendida (...) y que es llamado verbo interior (...). Y en esto no hay diferencia sea que el intelecto se entienda a sí mismo, o sea que entienda una cosa distinta de sí.

Pues al igual que cuando entiende otra cosa distinta forma el concepto de dicha cosa (...) cuando se entiende a sí mismo forma un concepto de sí mismo (...). Por tanto, *habiendo en Dios entender*, y entendiéndose a sí mismo entiende todas las cosas, *es necesario afirmar que en El mismo existe la concepción del intelecto*, la cual es absolutamente de la razón de lo que es entender»⁷⁰⁻⁷¹.

Así pues debemos predicar en Dios la existencia de un Verbo, quitando del mismo todo aquello que sea imperfección, y que procede del modo creatural de darse en el hombre. Y de acuerdo a esto consideramos las características propias del Verbo de Dios.⁷²

a. Características del Verbo de Dios

Aunque a continuación hacemos una exposición de las ca-

suum actum: est vero similitudo rei intellectae. Cum vero intellectus seipsum intelligit, verbum praedictum sive conceptio, eiusdem est propago et similitudo, scilicet intellectus seipsum intelligentis. Et hoc ideo contingit, quia effectus similatur causae secundum suam formam: forma autem intellectus est res intellecta. Et ideo verbum quod oritur ab intellectu, est similitudo rei intellectae, sive sit idem quod intellectus, sive aliud. —Huiusmodi autem verbum nostri intellectus est quidem extrinsecum ab esse ipsius intellectus (...), non tamen est extrinsecum ab ipso intelligere intellectus, cum ipsum intelligere compleri non possit sine verbo praedicto».